Дело №5-63-198/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля 2019 года                                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица

	Государственного казенного учреждения Республики Крым «(данные изъяты)», юридический адрес: (данные изъяты),

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты), юридическое лицо - Государственное казенное учреждение Республики Крым «(данные изъяты)» (далее – ГКУ РК «(данные изъяты)») не приняло своевременных мер по обеспечению безопасности дорожного движения, что создаёт угрозу безопасности участников дорожного движения в нарушение п.5.2.4 ГОСТ Р50597-2017 года, проезжая часть имеет повреждения в виде выбоин просадок и иных повреждений, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
Представитель юридического лица – ГКУ РК «(данные изъяты)» в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, не просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Должностное лицо – старший государственный инспектор ДН ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Огнерубов К.В. в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, не просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении прихожу к следующему.
В соответствии со ст.24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу ст.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежит установлению наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Установление виновности предполагает доказывание того факта, что именно данное лицо совершило административное правонарушение. Выяснение указанного вопроса имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного лица к административной ответственности.
В соответствии с ч.1 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельства, имеющие значение для разрешения дела, могут быть установлены различными доказательствами, перечисленными в ч.2 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.2 ст.12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании, установленным техническим регламентам и другим нормативным документам, возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Как установлено ч.1 ст.17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
В силу п.13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Согласно 5.2.4 ГОСТа Р50597-2017, покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений. Предельные размеры отдельных просадок, выбоин и т.п. не должны превышать по длине - (данные изъяты)  см и более, глубине - (данные изъяты)  см и более, площадью – (данные изъяты) см2 и более.
Требования указанного стандарта являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды. Установленные стандартом требования должны обеспечиваться организациями, в ведении которых находятся автомобильные дороги, а также улицы и дороги городов и других населенных пунктов.
Административная ответственность по ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Субъектами административного правонарушения являются должностные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, и юридические лица.
Статья 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях регламентирует возбуждение дела об административном правонарушении, являющееся самостоятельной стадией производства по делам об административных правонарушениях и представляющее собой совокупность процессуальных действий, направленных на установление факта административного правонарушения.
В соответствии с п.1 ч.1 ст.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поводом к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
Как следует из протокола об административном правонарушении и других материалов дела, юридическое лицо - ГКУ РК «(данные изъяты)» не приняло своевременных мер по обеспечению безопасности дорожного движения, что создаёт угрозу безопасности участников дорожного движения в нарушение п.5.2.4 ГОСТ Р50597-2017 года, проезжая часть имеет повреждения в виде выбоин просадок и иных повреждений. Действия юридического лица старшим государственным инспектором Огнерубовым К.В. квалифицированы по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
Из рапорта инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Юнусова У.Н. следует, что по результатам обследования по сообщению гр.Егорова М.А. о том, что на автодороге Керчь-с.Приозёрное – трасса «(данные изъяты)» после поворота с (данные изъяты) на дорогу, ведущую на с. (данные изъяты), об обнаружении множественных ям, было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, в ходе которого установлено, что неустановленное лицо не приняло своевременных мер по обеспечению безопасности дорожного движения, что создаёт угрозу безопасности дорожного движения участникам дорожного движения в нарушение п.5.2.4 ГОС Р50597-2017 года, на автодороге Керчь Челядиново покрытие  проезжей части имеет дефекты в виде выбоин, просадок и иных повреждений.
Из рапорта врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Огнерубова К.В. следует, что (данные изъяты) в ОМВД России по Ленинскому району по телефону поступило сообщение от гр.Калинина Ю.С. о том, что в настоящее время вся автодорога от г.Керчи до с. Осовины разбита и усеяна ямами, размеры которых превышают предельно допустимые значения в соответствии с требованиями ГОСТ Р50597-2017. По результатам проверки было установлено, что ранее по аналогичному факту наличия дефектов покрытия проезжей части автодороги Керчь-Челядиново в виде выбоин просадок и иных повреждений было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования.
В силу положений ч.1 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Согласно ч.3 этой же статьи лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. В соответствии с ч.4 той же статьи неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст.2.4 КоАП РФ).
Изучив собранные сотрудником ГИБДД доказательства, мировой судья приходит к выводу о недоказанности вины ГКУ РК «(данные изъяты)».
В материалах дела сотрудником ГИБДД не указано в чем выразилось нарушение требований к безопасности дорожного движения, в том числе размеры обнаруженных ям, выбоин, просадок и иных повреждений. В отсутствие указанных данных невозможно установить превышали или нет их размеры предельные размеры, установленные ГОСТом, и требовалось ли проведение дорожных работ.
Согласно п.86 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог, утвержденного Приказом МВД России от 30 марта 2015 года № 380, в случае выявления при осуществлении надзора за дорожным движением нарушений обязательных требований безопасности оформляется акт о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда (Приложение № 4 к настоящему Административному регламенту).
Согласно Приложению № 4 к настоящему Административному регламенту в акте должно содержаться: дата и место выявления недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги, время передачи сообщения о выявленных недостатках и фамилия, принявшего сообщение лица, информация о применении фото -и киносъемки, видеозаписи, иных установленных способов фиксации (если производились), а также подпись должностного лица, составившего акт.
Однако такой акт об обнаружении этих повреждений в материалах дела отсутствует. Отсутствуют также фото, - видео материалы.
Другие доказательства, подтверждающие наличие выбоин, просадок, ям и их размеров, в материалах дела отсутствуют.
Учитывая изложенное, мировой судья толкует имеющиеся неустранимые сомнения в пользу ГКУ РК «(данные изъяты)» и считает, что сотрудниками ГИБДД на территории Ленинского района Республики Крым не были выявлены нарушения требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, которые угрожали безопасности дорожного движения. Следовательно, оснований для привлечения его к административной ответственности не имелось.
На основании изложенного, производство по делу подлежит прекращению ввиду отсутствия в действиях ГКУ РК «Служба автомобильных дорог РК» состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу №5-63-198/2019 об административном правонарушении в отношении юридического лица – Государственного казённого учреждения Республики Крым «(данные изъяты)» прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виду отсутствия в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      А.А. Кулунчаков